o

o

164

.-
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUJA

ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO NQ 7.782/91. - DE 29 DE ABRIL DE 199t.;.-, .. ~-"'~-' '.'.;" ···:"<:':-.;::;~,€·~~r:
Cria o Conselho MunicipdCde Sàúde~e' dá'ô'u'{f(]'s'<Pfyj'
vidências.

JOÃO PEDRO DOS SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL
DE ARUJÁ .. USANDO DE SUAS A TRIBUICÔES LEGA
IS .. E ..

CONSIDERANDO QUE para o atendimento ao disposto
nas Leis Federais de números 8.07'L 8.080 e 8.742, todas de 1990, e a Resolu
ção nQ 258 do Instituto Nacional de Assistência Médico e Previdência Social;

CONSIDERANDO o necessidade de criar-se os servi
ços, administração e implantação de recursos ao SISTEMA UNICO DE SAÚDE: -

D E C R E T A:

AR TlGO 7Q - Fica criado o CONSELHO 'MUNICIPAL

DE SA ÚDE, como órgão municipal delib(j!

rativo e fiscalizador da partiéFpo.ião do Município no Sistema Unico de Saúde

SUS - especialmente para o atendimento da saúde a nível municipal, subordina

do diretamente ao Gabinete do Prefeito.

A R T IGO 2Q - são atribuições do Conselho Municipal

de Saúde:

- fixar a política de recursos humanos e programas de atendimento da saú

de, a nível municipal, em consonãncia com os programas e sistemas federal e

estadual vigentes;

discutir e avaliar as questões da política municipal de saúde, fiscalizan-

do a aplicação de recursos próprios ou repassados para o Município,

nhando a aplicação e desenvolvimento do orçamento próprio;

acompa-

- estabelftcer e desenvolver programas de saúde, inclusive o incentivo

população municipal para utilizá-los;

,

a

- programar e propor atualização dos serviços municipais de saúde, inclu

sive detalhes e aperfeiçoamento do funcionamento e atendimento de unidodes mu

nicipais, para melhor aproveitamento de pessoal e materiais,

AR TlGO 3º - O Conselho Municipal de Saúde -sera

composto de 7 (sete) membros nomeados

pelo Prefeito Municipal, com mandato inicial de 2 (dois) anos, podendo ser re

conduzidos" e escolhidos entre os representantes de órgãos administrativos mu

nicipais, estaduais e representativos da população, a saber:
/

secretário ou diretor municipal de saúde;

- representante da Câmara Municipal de Vereadores;

- representante de Entidade de bairro;

- representante de Entidade filantrópica,'

- representante da Medicina prhvada;

o

o

le5

...
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUJA

ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N9 1.782/91. DE 29 DE ABRIL DE 1991. - -FLS.,",{)2,· • p." , ,
. ',~ .',.- -,- -.""

- representante da Secretaria de Saúde do Estado;

representante do Poder Executivo.

PARÁGRAFO ÚNICO - Os representantes escolhidos ..

ou os indicados serão nomea-
- -dos por Portaria do Prefeito e nao serao remunerados .. constituindo os traba

lhos dos mesmos de relevante interesse público.

A R TI CO 49 - O Conselho Municipal de Saúde
,

sera

orientado por um Regimento Interno prq,

posto por seus membros .. em primeira reunião .. e aprovado pelo Prefeito Munici

pal .. e será presidido por um de seus membros, e auxiliado por um Secretârio,

escolhidos entre seus componentes.

A R T/GO 59 - O Conselho reunir-se-á, obrigatoriamen

te, ao menos uma vez ao mês .. e extra

ordinariamente sempre que necessário, mediante convocação do Prefeito Munici

pal, de seu Presidente ou de 3 (três) de seus componentes, sempre com lavra

tura de ata em livro próprio, que deverá ser .. após aprovada, referendada pé}.

lo Prefeito Municipal.

A R T ICO 69 - A ausencia de qualquer Conselheiro, a

3 (três) reuniões consecutivas .. ou 5

(cinco) alternadas, implicará em seu automático desligamento, mediante comuni-
;. .~

cação ao Prefeito Municipal para nomeação de substituto.

A R T ICO 79 - As decisões do Conselho serão adota

das por maioria simples dos presentes

às reuniões .. cabendo ao Presidente o voto de qualidade, em caso de eventual

empate.

A R T IGO 89 - A Prefeitura colocará à disposição do

Conselho funcionários, local e materiais

necessários ao seu funcionamento, correndo as despesas com a execução deste

Decreto pelas verbas orçamentárias próprias .. suplementadas se necessário.

sições em contrário.

AR T/GO 99 - Este Decreto entrará em vigor na data

de sua publicação .. revogadas as dispo-

9 de abril de 1991.

o

o

.. ..

1 6

til

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUJA
ESTADO DE SÃO PAULO

__ D ___ E...::.C_R_E ___ T-=O ____ N ___ Q ____ 1 • ____ ~ ___ 7. O E 29 O E A 8 R I L O E 199 1. - F L S. 03

Prefeitura Municipal de Arujá, 29 d

Registrado e publicado nesta Diretoria

Administrati,vf, na a acima.

- NEIDE 1JÀILL SARES

Diretora \
1

iI de 1991.

(
i
(
\
I

!

•

-/ <, 1 •